[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ    БАБАЕВСКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО    РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От
	24.08.2022
	№
	223

г. Бабаево

О создании межведомственной

комиссии

В соответствии со статьей 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года   № 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом", администрация Бабаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную комиссию по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом.
2. Утвердить Состав межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом. (Приложение 1).

3. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом. (Приложение 2).

4.
Признать утратившими силу постановления администрации Бабаевского муниципального района:
-   от   17.01.2018    №     9    «О создании межведомственной комиссии»;

- от 26.09.2019 № 277 «О внесении изменения в постановление администрации Бабаевского муниципального района от 17.01.2018 № 9»;
- от 29.10.2019 № 300 «О внесении изменения в постановление администрации Бабаевского муниципального района от 17.01.2018 № 9»;

- от 21.02.2020 № 62 «О внесении изменения в постановление администрации Бабаевского муниципального района от 17.01.2018 № 9»;

- от 08.05.2020 № 129 «О внесении изменения в постановление администрации Бабаевского муниципального района от 17.01.2018 № 9»;

- от 21.10.2020 № 300 «О внесении изменения в постановление администрации Бабаевского муниципального района от 17.01.2018 № 9»;

- от 03.06.2021 № 156 «О внесении изменения в постановление администрации Бабаевского муниципального района от 17.01.2018 № 9»;

- от 05.08.2021 № 230 «О внесении изменения в постановление администрации Бабаевского муниципального района от 17.01.2018 № 9»;

- от 22.10.2021 № 313 «О внесении изменения в постановление администрации Бабаевского муниципального района от 17.01.2018 № 9»;

- от 11.11.2021 № 338 «О внесении изменения в постановление администрации Бабаевского муниципального района от 17.01.2018 № 9»;

- от 30.11.2021 № 349 «О внесении изменения в постановление администрации Бабаевского муниципального района от 17.01.2018 № 9»;

- от 29.12.2021 № 406 «О внесении изменения в постановление администрации Бабаевского муниципального района от 17.01.2018 № 9»;

- от 05.04.2022 № 81 «О внесении изменения в постановление администрации Бабаевского муниципального района от 17.01.2018 № 9».

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном вестнике «НЖ» районной газеты «Наша жизнь» и размещению на официальном сайте администрации Бабаевского муниципального района в информационной-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации Бабаевского муниципального района по народно – хозяйственному комплексу О.А. Барахоева.

	Исполняющий обязанности

руководителя администрации района                                               П.Б. Морозов

Утвержден
       постановлением администрации
                                                                            Бабаевского муниципального района

                                                                                                        от  24.08.2022 № 223
(Приложение 1)

Состав

межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом

Председатель комиссии –  заместитель руководителя администрации Бабаевского муниципального района по народно-хозяйственному комплексу.

Заместитель председателя комиссии – председатель комитета по строительству, ЖКХ, транспорту и дорожной деятельности Бабаевского муниципального района.

Секретарь комиссии – инженер комитета по строительству, ЖКХ, транспорту и дорожной деятельности администрации Бабаевского муниципального района.

Члены комиссии:

Исполняющий обязанности председателя комитета, заведующий отделом имущественных отношений, заместитель председателя комитета по управлению имуществом администрации Бабаевского муниципального района;
Заместитель начальника отдела юридического обеспечения администрации Бабаевского муниципального района;

Начальник отдела архитектуры и градостроительства, главный архитектор администрации Бабаевского муниципального района;

Председатель комитета по мобилизационной подготовке, гражданской защите и  социальной безопасности администрации Бабаевского муниципального района;

Представитель отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Бабаевскому и Чагодощенскому районам  Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Вологодской области (по согласованию);

Представитель территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Вологодской области в городе Череповце, Череповецком, Шекснинском, Кадуйском, Устюженском, Чагодощенском, Бабаевском районах (по согласованию);

Представитель администрации поселений в составе района (по согласованию);

Представитель служб, организаций, осуществляющих эксплуатацию инженерного обеспечения (при необходимости и по согласованию);

Представитель федерального органа исполнительной власти (при необходимости и по согласованию);

Квалифицированный эксперт (эксперты) проектно-изыскательных организаций (при необходимости и по согласованию).

Утверждено

       постановлением администрации
                                                                            Бабаевского муниципального района

                                                                                                        от  24.08.2022 № 223
(Приложение 2)

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом.

1. Настоящее положение регламентирует деятельность межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом (далее – Комиссия), которая создается в целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом» (с последующими изменениями и дополнениями) (далее – Положение) и 14, 15 Жилищного кодекса Российской Федерации и объективного принятия решения.

2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом и в своей деятельности руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом», постановлением администрации Бабаевского муниципального района от 24.08.2022 года №222 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по признанию жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного дома аварийным и (или) подлежащим реконструкции, а также настоящим Положением.

3. Комиссия проводит оценку соответствия помещения, установленным  в Положении Правительства РФ от 28.01.2006 №47 требованиям и принимает решения на основании заявления собственника помещения, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, правообладателя или гражданина (нанимателя), либо на основании заключения органов государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции, либо на основании заключения экспертизы жилого помещения.
4. В состав Комиссии входят представители администрации Бабаевского муниципального района,  муниципального жилищного контроля, администрации городской и сельских поселений в составе районе, Бабаевского подразделения Череповецкого районного филиала ГП ВО «Вологдатехинвентаризация",  отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Бабаевскому и Чагодощенскому районам  Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Вологодской области, территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Вологодской области в городе Череповце, Череповецком, Шекснинском, Кадуйском, Устюженском, Чагодощенском, Бабаевском районах.
К работе в Комиссии привлекается с правом совещательного голоса собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо) и подлежит уведомлению о времени и месте заседания межведомственной комиссии. С правом решающего голоса привлекается представитель федерального органа исполнительной власти, в случае если Комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома находящегося в федеральной собственности), а при необходимости - квалифицированные эксперты специализированных организаций с правом решающего голоса.
Собственник привлекается к работе Комиссии с правом совещательного голоса.

5. Председателем Комиссии является заместитель руководителя администрации Бабаевского муниципального района по народно-хозяйственному комплексу. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности осуществляет заместитель председателя Комиссии.

Состав Комиссии утверждается и изменяется постановлением администрации Бабаевского муниципального района.

6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины членов межведомственной комиссии.
7.  Комиссия имеет право:

- взаимодействовать с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Вологодской области, органами местного самоуправления Вологодской области, организациями по вопросам, относящимся к полномочиям Комиссии;

- запрашивать в установленном порядке необходимую информацию и документы у органов власти и организаций, указанных в пункте 7 настоящего Положения, по вопросам, относящимся к полномочиям Комиссии;
- создавать экспертные рабочие группы и привлекать для участия в работе представителей органов исполнительной власти Вологодской области, специалистов организаций по вопросам, относящимся к полномочиям Комиссии;

- назначать дополнительные обследования и испытания, результаты которых привлекаются к документам, ранее представленным на рассмотрение Комиссии.
7. Заявление, заключение и документы, необходимые для рассмотрения вопроса о пригодности (непригодности) помещения для проживания и признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом, предусмотренные пунктом 45 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года N 47 (далее - Положение о признании жилых помещений непригодными), представляются заявителем или органом, уполномоченным на проведение государственного контроля и надзора, в Комиссию.
В случае непредставления заявителем документов, предусмотренных пунктом 45 Положения, утвержденного постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 №47, и невозможности их истребования на основании межведомственных запросов с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия комиссии возвращает без рассмотрения и соответствующие документы в течение 15 дней со дня истечения срока, предусмотренного абзацем первым пункта 45вышеуказанного Положения.
Комиссия определяет перечень дополнительных документов (заключения соответствующих органов государственного контроля и надзора, заключение специализированных организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения, акт государственной жилищной инспекции субъекта Российской Федерации - Вологодской области,  о результатах проведенных в отношении жилого помещения мероприятий по контролю), необходимых для принятия решений о признании жилого помещения соответствующим (несоответствующим) требованиям, установленным Положением о признании жилых помещений непригодными.

По результатам работы Комиссия, в соответствии с пунктом 47 Положения,  принимает одно из следующих решений об оценке соответствия помещений и многоквартирных домов в установленном в  настоящем Положении требованиям:

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

- о выявлении оснований  для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными в настоящем Положении требованиями;

- о выявлении оснований для признания помещения непригодным  для проживания;

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции;

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу;

- об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

8. Комиссия рассматривает поступившие заявления или заключения органов, уполномоченных на проведение государственного надзора (контроля) в течение 20 дней с даты регистрации заявлений и принимает решение (в виде заключения); решение о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом либо об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом должно быть принято по результатам рассмотрения соответствующего заявления и иных документов, администрацией Бабаевского  муниципального района не позднее чем через 45 календарных дней со дня подачи заявления.
В ходе работы Комиссия вправе назначить дополнительные обследования и испытания, результаты которых приобщаются к документам, ранее представленным на рассмотрение Комиссии.

9. В случае принятия Комиссией решения о необходимости проведения обследования помещения комитет по строительству, ЖКХ, транспорту и дорожной деятельности администрации Бабаевского муниципального района организует выездное заседание Комиссии и извещает членов Комиссии о дате и времени обследования.

10. В случае обследования помещения Комиссия составляет акт обследования помещения в 3 экземплярах по форме согласно приложению N 2 к Положению о признании жилых помещений непригодными и на основании выводов и рекомендаций, указанных в акте, заключение по форме согласно приложению N 1 к Положению о признании жилых помещений непригодными. Решение принимается большинством голосов членов Комиссии и оформляется в виде заключения в 3 экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения. Если число голосов "за" и "против" при принятии решения равно, решающим является голос председателя Комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.

Признание Комиссией многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции может основывается только на результатах, изложенных в заключении специализированной организации, проводящей обследование.

11. На основании заключения Комиссии администрация городской или сельских поселений готовит проект постановления соответствующей администрации о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ.
12. В случае признания жилого помещения непригодным для проживания вследствие наличия вредного воздействия факторов среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и здоровья человека либо представляющих угрозу разрушения здания по причине его аварийного состояния или по основаниям, предусмотренным пунктом 36 Положения о признании жилых помещений непригодными, решение направляется в администрацию городского или сельских поселений в составе района, собственнику жилья и заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем оформления решения.

13. В случае признания аварийным и подлежащим сносу или реконструкции многоквартирного дома (жилых помещений в нем непригодными для проживания) в  течение 5 лет со дня выдачи разрешения о его вводе в эксплуатацию по причинам, не связанным со стихийными бедствиями и иными обстоятельствами непреодолимой силы, решение, предусмотренное пунктом 47 Положения, направляется в 5-ти дневный срок в органы прокуратуры для решения вопроса о принятии мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации.